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Resumé
Denne vejledning beskriver reglerne for foreninger m.fl., der kan få momsfritagelse, når
de bruger overskuddet fra et arrangement eller fra salg af varer af ringe værdi til vel-
gørende eller almennyttige formål. Du kan også læse om reglerne for velgørende eller på
anden måde almennyttige foreninger, der kan vælge at være momsfritaget, når de sælger
varer og ydelser i forbindelse med aktiviteter.
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Indledning
Denne vejledning henvender sig til:

• foreninger m.fl., der afholder enkeltstående arrangementer og bruger hele overskud-
det til velgørende eller almennyttige formål

• foreninger m.fl., der indsamler og sælger brugte varer af ringe værdi og bruger hele
overskuddet til velgørende eller almennyttige formål

• velgørende eller på anden måde almennyttige foreninger, der sælger varer og ydelser
i forbindelse med aktiviteter.

Hovedreglen i momsloven er, at man skal betale moms til ToldSkat, hvis man sælger varer
og momspligtige ydelser, og omsætningen overstiger 50.000 kr. om året. Men foreninger
m.fl. kan få momsfritagelse i de tilfælde, der er nævnt ovenfor. I denne vejledning kan du
læse mere om reglerne for momsfritagelse. 

Hvis du har spørgsmål, er du velkommen til at kontakte din regionale told- og skatte-
myndighed.
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Momsfritagelse for enkeltstående arrangementer
Du kan søge den regionale told- og skattemyndighed om momsfritagelse, hvis din for-
ening afholder enkeltstående arrangementer og bruger hele overskuddet til velgørende
eller på anden måde almennyttige formål. Enkeltstående arrangementer kan fx være basar-
er, koncerter og loppemarkeder. 

Flere foreninger kan få momsfritagelse for et fælles arrangement, hvis foreningerne hver
for sig opfylder betingelserne for momsfritagelse.

Du skal sende ansøgningen om momsfritagelse til den regionale told- og skattemyn-
dighed. Du skal bruge en særlig ansøgningsblanket, som du får hos den regionale told- og
skattemyndighed eller på www.toldskat.dk – borger – blanketter – (blanket 31.017). På
side 9 i denne vejledning kan du se, hvordan blanketten ser ud. Når du har indsendt an-
søgningen, undersøger den regionale told- og skattemyndighed, om din forening opfylder
betingelserne for at få momsfritagelse. Hvis betingelserne er opfyldt, får din forening en
tilladelse. 

Hvis din forening er velgørende eller på anden måde almennyttig kan den vælge at bruge
reglerne om momsfritagelse og behøver ikke søge om tilladelse. Læs mere i kapitlet om
momsfritagelse for velgørende eller på anden måde almennyttige foreninger.

For at få momsfritagelse for velgørende arrangementer skal din forening opfylde følgende
betingelser:

• Din forening skal bruge overskuddet til velgørende eller på anden måde almennyttige
formål.

• Arrangementet skal have en nærmere bestemt afgrænset varighed.
• Salg af varer og ydelser skal ske for din forenings regning og risiko.
• Din forening skal føre et regnskab, der dokumenterer, at hele overskuddet er brugt til

velgørende formål. 

I de næste afsnit kan du læse mere om betingelserne.

Hvad overskuddet skal bruges til
Din forening skal bruge hele overskuddet fra et arrangement til velgørende eller på anden
måde almennyttige formål. Det skal forstås bogstaveligt. Hvis din forening bruger bare en
lille del af overskuddet fra arrangementet til andre formål, er momsfritagelse udelukket.
Det gælder også, hvis din forening henlægger pengene til brug for andre arrangementer.

Hvis flere foreninger går sammen om at holde et arrangement, skal foreningerne sørge for,
at hele overskuddet bruges til velgørende formål. 

Hvad din forening må bruge overskuddet til 
Det er altså en betingelse for at få momsfritagelse, at din forening bruger overskuddet til
velgørende eller på anden måde almennyttige formål. Det kan fx være:

• sygdomsbekæmpelse 
• forebyggende børne- og ungdomsarbejde
• ulandshjælp
• kirkeligt arbejde
• amatøridrætsarbejde.
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Arrangementer til fordel for eksempelvis Red Barnet, Røde Kors, Muskelsvindfonden,
Kræftens Bekæmpelse og spejderkorps kan altså godt få momsfritagelse.

Din forening kan også få momsfritagelse for arrangementer, hvor overskuddet går til fx
opførelse og drift af kirker, idrætshaller, spejderhytter, fritidscentre, SFO'er og klubber for
børn og unge.

En støtteforening eller en forening, der har karakter af en støtteforening, må ikke bruge
overskuddet til egen fordel, men skal umiddelbart efter arrangementet udlodde overskud-
det til velgørende formål.

Derimod må en forening, som ifølge sin egen formålsbestemmelse er velgørende eller al-
mennyttig, gerne bruge overskuddet fra et arrangement til egen fordel. Foreningen be-
høver altså ikke udlodde overskuddet. Det gælder fx en amatøridrætsklub.

Musikforeninger, der ifølge vedtægterne har til formål at udbrede forståelse af og kend-
skab til musikkens kunst, må også gerne bruge overskuddet fra et arrangement til egen
fordel. Foreningens medlemsaktiviteter og -arrangementer er momsfrie.

Men en musikforening må ikke bruge overskuddet fra et arrangement til at afholde musik-
festivaler og lignende koncertarrangementer. Den slags arrangementer er nemlig ikke i sig
selv velgørende eller på anden måde almennyttige i momsmæssig forstand. Det betyder,
at en musikforening kan få momsfritagelse for musikfestivaler og koncerter, men kun hvis
den bruger overskuddet til andre medlemsaktiviteter og -arrangementer, og ikke til musik-
festivaler og koncerter. 

Hvad din forening ikke må bruge overskuddet til
Her er en række eksempler på formål, der ikke er velgørende eller almennyttige i
momsmæssig forstand:

• politisk/tværpolitisk arbejde
• rejselegater
• turistforeningers almindelige arbejde
• løbende drift af forsamlingshuse, medborgerhuse, kulturhuse o.l.
• lokalradio- og fjernsynsvirksomhed.

Fx kan en tværpolitisk organisation, der afholder arrangementer, ikke få momsfritagelse,
hvis den bruger overskuddet til sin almindelige virksomhed (oplysningsarbejde, foredrag
o.l.). Det gælder fx foreninger og fredskomiteer, hvis formål kan sidestilles med formål af
politisk karakter. Hvis foreningen derimod udlodder overskuddet til velgørende formål,
kan den godt få momsfritagelse.

Arrangementer til fordel for en enkelt person eller en snæver kreds af personer, fx et gym-
nastikhold eller en skoleklasse, er ikke almennyttige og kan derfor ikke få momsfritagelse.

Arrangementets varighed
Din forening kan kun opnå momsfritagelse, hvis der er tale om:

• Ét månedligt arrangement af op til 3 sammenhængende dages varighed.  
• Ét årligt arrangement af op til 14 sammenhængende dages varighed eller 2 arrange-

menter, hvert af op til 8 dages varighed.  
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• Ét årligt arrangement med en samlet varighed på højst 14 dage. Arrangementet skal
have et ensartet sammenhængende forløb, men kan afvikles over enkelte dage i for-
skellige uger eller måneder.

Reglerne kan kombineres. Din forening kan fx holde ét 14-dages arrangement og højst
elleve 3-dages arrangementer om året. Det gælder dog kun, hvis 14-dages arrangementet
i form og indhold klart adskiller sig fra 3-dages arrangementerne.

Når du skal regne ud, hvor lang tid et arrangement varer, skal du kun medregne den tid,
hvor de momspligtige aktiviteter foregår. Ved udgivelse og salg af en bog skal du fx kun
medregne den periode, hvor bogen reelt bliver udbudt til salg. Ved salg af billetter til en
koncert skal du kun medregne den periode, hvor koncerten afholdes.

Din forening kan få tilladelse til at overskride den tidsmæssige begrænsning for vel-
gørende arrangementer, hvis særlige omstændigheder taler for det. Fx kan Dansk Blinde-
samfund få tilladelse til at overskride tidsperioderne, når de sælger julebladet “Blindes
jul”, og det samme kan Danida, når de sælger “Børnenes Ulandskalender”.

Salg af varer og ydelser for egen regning og risiko
Salg af varer og ydelser skal ske for foreningens regning og risiko. Det indebærer, at din
forening formelt og reelt skal stå som arrangør. Din forening betragtes som arrangør, når
den står som afsender på annoncer, plakater mv. om arrangementet. Foreningen skal selv
betale for optræden, leje af lokaler mv., og udgiften må ikke være fastsat til at udgøre en
procentandel af entreindtægterne.

Som arrangør kan din forening ikke opnå momsfritagelse for egentlig erhvervsvirksom-
hed, som den udøver i forbindelse med et momsfritaget arrangement. Desuden må din
forening som arrangør ikke drive virksomhed, hvor den sælger varer og ydelser, der svarer
til dem, den sælger ved arrangementet.

Hvis der serveres spise- og drikkevarer, er arrangøren den, der har en lejlighedstilladelse
til alkoholudskænkning (jf. § 22 i lov om restaurations- og hotelvirksomhed mv.).
 
Din forening må ikke afholde arrangementet i lokaler, der er omfattet af en restauratørs
alkoholbevilling. Hvis en bevillingshaver (restauratør) og en velgørende forening i fæl-
lesskab får lejlighedstilladelse til alkoholudskænkning, kan de godt få momsfritagelse for
arrangementet. I den slags tilfælde optræder begge parter i juridisk forstand som arrangør
efter lov om restaurations- og hotelvirksomhed mv. Bevillingshaveren skal dog betale
moms efter de almindelige regler, når han sælger drikkevarer.

Ikke momsfritagelse for køb af varer og ydelser
Din forening kan ikke få momsfritagelse for de indkøb, den har i forbindelse med arrange-
menterne.

Regnskab
Som arrangør skal du for hvert enkelt arrangement føre et regnskab, der dokumenterer, at
hele overskuddet er brugt til velgørende formål.
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Din forening kan dog vente med at bruge overskuddet, hvis den klausulerer beløbet inkl.
renter til brug for et bestemt velgørende eller almennyttigt formål mv., og hvis én af føl-
gende betingelser er opfyldt:

• Beløbet indsættes på en spærret eller båndlagt konto i et pengeinstitut.
• Beløbet indgår i en fond.

Din forening må ikke på fakturaer mv. anføre momsbeløb eller anden angivelse af, at fak-
turabeløbet indeholder moms, eller modtage afregningsbilag med angivelse af moms. 
 
Din forening skal indsende en kopi af regnskabet til den regionale told- og skattemyn-
dighed, så snart det er udarbejdet, dog senest 3 måneder efter at arrangementet er afholdt.
Hvis din forening har afholdt arrangementer af længerevarende karakter og udarbejder et
samlet regnskab for et helt kalenderår, skal din forening sende en kopi af regnskabet til
den regionale told- og skattemyndighed senest 3 måneder efter årets udløb.

Du skal opbevare regnskabet med bilag, herunder eventuelle lejlighedstilladelser fra po-
litiet, i 5 år efter, regnskabsåret er udløbet.
.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . side 8 af 14
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Ansøgningsblanket nr. 31.017
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Momsfritagelse for indsamling og salg af brugte varer
Du kan søge om momsfritagelse, hvis din forening indsamler og sælger brugte varer af
ringe værdi, fx flasker, papir og metal – også selvom din forening sælger varerne løbende.
 
Det er en betingelse, at din forening udelukkende sælger varerne til momsregistrerede
virksomheder, og at din forening ikke i øvrigt driver momspligtig virksomhed. Din for-
ening må dog gerne lejlighedsvis være registret for enkeltstående arrangementer, for re-
klameydelser, fx ved udgivelse af et foreningsblad, og for cafeteria- eller kioskvirksom-
hed.

ToldSkat giver typisk tilladelse til momsfritagelse for 1 år ad gangen. Din forening søger
om momsfritagelse ved at sende et brev til den regionale told- og skattemyndighed med
beskrivelse af, hvilke varer din forening ønsker at sælge.

For at få momsfritagelse skal din forening opfylde følgende betingelser:

• Din forening skal bruge overskuddet til velgørende eller på anden måde almennyttige
formål.

• Salg af varer og ydelser skal ske for din forenings regning og risiko.
• Din forening skal føre et regnskab, der dokumenterer, at hele overskuddet er brugt til

velgørende formål.

I de næste afsnit kan du læse mere om betingelserne.

Hvad overskuddet skal bruges til
Din forening skal bruge hele overskuddet fra salget af de brugte varer til velgørende eller
på anden måde almennyttige formål. Det skal forstås bogstaveligt. Hvis din forening
bruger bare en lille del af overskuddet til andre formål, er momsfritagelse udelukket.

Hvad din forening må bruge overskuddet til
Velgørende eller på anden måde almennyttige formål er fx:

• sygdomsbekæmpelse 
• forebyggende børne- og ungdomsarbejde
• ulandshjælp
• kirkeligt arbejde
• amatøridrætsarbejde.

Din forening kan også få momsfritagelse, hvis overskuddet går til fx opførelse og drift af
kirker, idrætshaller, spejderhytter og fritidscentre, SFO'er og klubber for børn og unge.

En støtteforening eller en forening, der har karakter af en støtteforening, må ikke bruge
overskuddet til egen fordel.

Derimod må en forening, som ifølge sin egen formålsbestemmelse er velgørende eller al-
mennyttig, gerne bruge overskuddet fra salg af brugte varer til egen fordel. Det gælder fx
en amatøridrætsklub.
.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . side 10 af 14
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Hvad din forening ikke må bruge overskuddet til
Her er en række eksempler på formål, der ikke er velgørende eller almennyttige i moms-
mæssig forstand:

• politisk/tværpolitisk arbejde
• rejselegater
• turistforeningers almindelige arbejde
• løbende drift af forsamlingshuse, medborgerhuse, kulturhuse o.l.
• lokalradio- og fjernsynsvirksomhed

Indsamling og salg af brugte varer til fordel for en enkelt person eller en snæver kreds af
personer, fx et gymnastikhold eller en skoleklasse er ikke almennyttigt og kan derfor ikke
få momsfritagelse.

Salg af varer og ydelser for egen regning og risiko
Salget af varerne skal ske for din forenings regning og risiko. Din forening må ikke være
momsregistreret for salg af varer og ydelser, der svarer til dem, den indsamler og sælger.

Ikke momsfritagelse for køb af varer og ydelser
Din forening kan ikke få momsfritagelse for de indkøb, den har i forbindelse med, at den
indsamler og sælger brugte varer af ringe værdi.

Regnskab
Din forening skal føre et regnskab, der dokumenterer, at hele overskuddet er brugt til vel-
gørende formål. Den regionale told- og skattemyndighed kan bede om regnskabet for at
vurdere, om din forening opfylder betingelserne for momsfritagelse. Regnskabet skal op-
bevares i 5 år efter, at regnskabsåret er udløbet.

Din forening kan vente med at bruge overskuddet, hvis den klausulerer beløbet inkl. renter
til brug for et bestemt almennyttigt eller velgørende formål mv., og hvis én af følgende
betingelser er opfyldt:

• Beløbet indsættes på en spærret eller båndlagt konto i et pengeinstitut.  
• Beløbet indgår i en fond.

Din forening må ikke på fakturaer mv. anføre momsbeløb eller anden angivelse af, at fak-
turabeløbet indeholder moms, eller modtage afregningsbilag deklareret med moms.
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Momsfritagelse for velgørende eller på anden måde
almennyttige foreninger
Velgørende eller på anden måde almennyttige foreninger kan vælge at være momsfritaget
for salg af varer og ydelser i forbindelse med aktiviteter.

Hvis din forening sælger varer og ydelser i forbindelse med aktiviteter, vælger din for-
ening selv, om den ønsker at bruge reglerne for momsfritagelse eller, om den skal
momsregistreres. Det er ikke nødvendigt for din forening at søge om momsfritagelse hos
ToldSkat. 

Hvis din forening leverer varer og ydelser af forretningsmæssig karakter, skal den moms-
registreres og kan ikke vælge at være momsfritaget. Se afsnittet om salg af forret-
ningsmæssig karakter.

Selvom din forening er momsregistreret, kan den godt vælge momsfritagelse for salg af
varer og ydelser i forbindelse med aktiviteter, der ikke er af forretningsmæssig karkater.
Det betyder, at foreningen både kan være momsfritaget for salg af varer og ydelser i for-
bindelse med aktiviteter og momsregistreret for salg af forretningsmæssig karakter, fx salg
fra sportsshop eller lignende fast salgssted.

Din forening kan vælge momsfritagelse, hvis følgende betingelser er opfyldt:

• Din forening skal have et vedtægtsbestemt formål af velgørende eller på anden måde
almennyttig karakter. 

• Din forening skal sælge varer og ydelser i forbindelse med aktiviteter, der ligger inden
for foreningens formål. 

• Din forening skal bruge hele overskuddet fra salget af varer og ydelser i forbindelse
med aktiviteter til sit velgørende eller på anden måde almennyttige formål. 

• Din forening skal føre et regnskab, der kan dokumentere, at hele overskuddet er brugt
til foreningens velgørende eller på anden måde almennyttige formål. 

• Momsfritagelsen må ikke fremkalde konkurrencefordrejning. 
• Din forenings salg må ikke være af forretningsmæssig karakter.

I de næste afsnit kan du læse mere om betingelserne.

Formål af velgørende eller på anden måde almennyttig karakter
Din forening kan vælge momsfritagelse for salg af varer og ydelser i forbindelse med ak-
tiviteter, hvis den har et vedtægtsbestemt formål af velgørende eller på anden måde almen-
nyttig karakter.

Velgørende eller på anden måde almennyttige formål er fx:

• sygdomsbekæmpelse
• forebyggende børne- og ungdomsarbejde
• ulandshjælp
• kirkeligt arbejde
• amatøridrætsarbejde

Det er den samme definition af velgørende eller på anden måde almennyttige formål, der
ligger til grund for reglerne for foreninger, som afholder enkeltstående arrangementer eller
indsamler og sælger brugte varer.
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Aktiviteter der er omfattet af fritagelsen
De aktiviteter, der er omfattet af fritagelsen, er aktiviteter, der ligger inden for foreningens
formål. Det kan fx være aktiviteter, der fremgår direkte af formålet, aktiviteter i tilknyt-
ning til formålet eller andre aktiviteter, der typisk udnyttes i forbindelse med velgørende
eller på anden måde almennyttigt arbejde.

Fx er en idrætsklubs primære formål at dyrke idræt. Derfor kan en idrætsklub bl.a. vælge
at være momsfri for:

• salg af mad- og drikkevarer, badges, tørklæder mv. i forbindelse med et stævne, en
klubkamp eller lignende klubaktiviteter

• sponsorater og reklameindtægter
• julebasar, sommerfest og andre lejlighedsvise arrangementer
• foredrag om kosttilskud for klubbens medlemmer, også selvom medlemmernes fa-

milie eller naboklubber er inviteret.

En aktivitet, der ikke er omfattet af momsfritagelse, er fx en idrætsklubs foredragsvirk-
somhed “ud af huset” (kommerciel foredrags- eller kursusvirksomhed), eksempelvis et
kursus i teambuilding for en virksomheds ansatte. Den slags aktiviteter er ikke knyttet til
idrætsklubbens formål og har heller ikke karakter af velgørende eller på anden måde al-
mennyttigt arbejde.

Her er nogle eksempler på andre aktiviteter, der er momsfrie:

• en rideklubs omsætning ved opstaldning, pasning og fodring af klubbens medlem-
mers heste 

• en sejlklubs omsætning ved udlejning af bådepladser til klubbens medlemmer 
• en skytteklubs omsætning ved salg af patroner til medlemmer i forbindelse med ak-

tiviteter (undervisning/træning, deltagelse i kampe/stævner mv.)

Humanitære foreninger kan også vælge momsfritagelse, selvom de typisk har aktiviteter
af mere varieret karakter.

Hvad overskuddet skal bruges til
For at din forening kan vælge momsfritagelse, skal den bruge hele overskuddet til sit vel-
gørende eller på anden måde almennyttige formål. Overskuddet er foreningens overskud,
når den har betalt de udgifter, der direkte er knyttet til dens velgørende aktivitet.

At hele overskuddet skal bruges til din forenings velgørende eller på anden måde almen-
nyttige formål, skal forstås bogstaveligt. Bruger din forening overskuddet fra salg af varer
og ydelser i forbindelse med aktiviteter helt eller delvist til andre formål, er momsfri-
tagelse udelukket. Fx må din forening ikke bruge overskuddet til et sideordnet formål, fx
en idrætsklubs forretningsmæssige salg af varer og ydelser (typisk drift af kiosk, cafeteria/
restaurant og lignende aktiviteter).

Regnskab
Din forening skal føre et regnskab, der kan dokumentere, hvordan foreningen har brugt
overskuddet. Den regionale told- og skattemyndighed kan bede om regnskabet for at vur-
dere, om din forening opfylder betingelserne for at være fritaget for at betale moms af
foreningens salg og for pligten til at indsende selvangivelse. Regnskabet skal opbevares i
5 år efter, at regnskabsåret er udløbet.
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Din forening har også pligt til at bogføre alle de indtægter og udgifter, den har. I stedet for
at registrere hvert enkelt køb og salg kan din forening dog nøjes med at bogføre på grund-
lag af dagens kasseopgørelser.

Konkurrencefordrejning
For at din forening kan vælge momsfritagelse, er det en betingelse, at momsfritagelsen
ikke fremkalder konkurrencefordrejning. I den forbindelse er prisfastsættelsen afgørende.

Hvis din forenings salgspriser svarer til markedsværdien eller den vejledende udsalgspris,
fremkalder momsfritagelsen normalt ikke konkurrencefordrejning. Foreningens salgspris-
er skal svare til den vejledende udsalgspris ved et sammenligneligt salg.

Hvis fx en forening driver et egentligt cafeteria, skal priserne således sammenlignes med
priser for salg af varer og ydelser i et tilsvarende cafeteria. Men man kan ikke sammen-
ligne salgspriser på varer i et cafeteria, med salgspriser på varer i en forening, der udeluk-
kende sælger drikkevarer i forbindelse med stævner og lignende arrangementer.

For at vurdere om momsfritagelsen fremkalder konkurrencefordrejning kan det være rele-
vant at se på afstanden til nærmeste konkurrent, salgets omfang, markedsføring mv.

Det er altså en konkret, skønsmæssig vurdering, der afgør, om din forenings salg
fremkalder konkurrencefordrejning. Normalt er der ikke tale om konkurrencefordrejning,
når en forening sælger varer og ydelser som en service for medlemmerne og ikke bruger
momsfritagelsen til at nedsætte priserne.

Ikke momsfritagelse for salg af forretningsmæssig karakter
Din forening kan ikke vælge at være momsfritaget for salg af varer og ydelser af forret-
ningsmæssig karakter.

Salg af forretningsmæssig karakter er salg fra et fast salgssted, fx salg fra en kiosk, et ca-
feteria, en sportsshop e.l. Også salgsstedets indretning, åbningstider, kundekreds, varesor-
timent mv. har betydning for, om der er tale om salg af forretningsmæssig karakter.

Salg fra et lokale (kiosk, cafeteria, sportsshop o.l.), hvor indretningen er af permanent kar-
akter, og hvor der er faste åbningstider, der følger de almindelige åbningstider, indikerer,
at der er tale om salg fra et fast salgssted og dermed salg af forretningsmæssig karakter.
Det er typisk tilfældet, når de fleste af kunderne ikke har tilknytning til foreningen og dens
aktiviteter.

Derimod er der ikke tale om salg af forretningsmæssig karakter, hvis åbningstiderne følger
klubbens aktiviteter, og hvis kunderne fortrinsvis er klubbens medlemmer, familie-
medlemmer, gæstende klubber o.l.

Salg af forretningsmæssig karakter behøver ikke nødvendigvis foregå fra en forretning,
butik e.l. ToldSkat betragter også salget som forretningsmæssigt, hvis det på anden måde
er karakteriseret ved en vis fasthed/kontinuitet med hensyn til omfang og varighed. Fx be-
tragtes udlejning af bådpladser (havnevirksomhed) og opstaldning mv. af heste (hestepen-
sion) som salg af forretningsmæssig karakter, når kunderne ikke er medlemmer. Hvis
kunderne som hovedregel er medlemmer, og hvis salget til ikke-medlemmer er ubetyde-
ligt, er salget ikke af forretningsmæssig karakter.
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